к делу № 5-46-8/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									14 февраля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД УМВД России по г. Керчи, в отношении
Скотаренко А.Н. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина РФ, не работающего, проживающего по адресу: /изъято/, привлеченного /изъято/ к административной ответственности по ч.1 ст.12.5 КоАП РФ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 61 АГ 280257 от 21 января 2017 года в 21 час 15 минут 21 января 2017 года /изъято/ Скотаренко А.Н. управлял автомобилем /изъято/ с признаками опьянения и не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Скотаренко А.Н., уведомленный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил, не просил об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела без его участия, в связи с чем, руководствуюсь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья посчитал возможным рассмотреть дело об АП в отношении Скотаренко А.Н. без участия последнего.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья полагает, что в действиях Скотаренко А.Н. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Скотаренко А.Н. в совершении указанного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 61 АГ 280257 от 21.01.2017 года (л.д.1); протоколом 61 АК 576394 от 21.01.2016 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 3), из которого следует, что Скотаренко А.Н., имея запах алкоголя изо рта, нарушение речи и поведение, не соответствующее обстановке, а также отказавшись от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, пройти медицинское освидетельствование отказался; объяснениями понятых (л.д. 4-5).
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Скотаренко А.Н. в невыполнении законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а квалификацию его действий по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ правильной, поскольку при наличии у Скотаренко А.Н. признаков опьянения у сотрудника полиции имелись достаточные основания полагать, что он находился в состоянии опьянения, однако в нарушение п.2.3.2 ПДД, согласно которому водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, Скотаренко А.Н. от прохождения медицинского освидетельствования отказался.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Скотаренко А.Н. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Скотаренко А.Н. в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом изложенного суд считает необходимым назначить Скотаренко А.Н. административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Скотаренко А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.
Разъяснить Скотаренко А.Н., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: /изъято/.
[bookmark: _GoBack]Разъяснить Скотаренко А.Н., что копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									         Х.И. Чич